涞政办字〔2019〕5号
涞水县人民政府办公室

关于印发《涞水县打击“黑加油站（点）”专项行动方案》的通知

各乡镇人民政府、县政府相关部门：

《涞水县打击“黑加油站（点）专项行动方案》已经县政府同意，现印发给你们，请结合本部门实际组织实施。

                         涞水县人民政府办公室
                           2019年3月13日
涞水县打击“黑加油站（点）”专项行动方案

为贯彻落实河北省人民政府《关于印发河北省打赢蓝天保卫战三年行动方案的通知》（冀政发〔2018〕18号）和保定市人民政府办公室《关于印发保定市打击“黑加油站（点）专项行动方案的通知》要求，按照《京津冀及周边地区2018-2019年秋冬季大气污染综合整治攻坚行动方案》安排部署，为进一步规范成品油市场经营秩序，严厉打击制售不合格油品、“黑加油站（点）”、“黑油罐车”等扰乱成品油市场秩序违法违规行为，消除安全隐患，减少大气污染物排放。特制定如下方案：

一、工作目标

通过深入开展“黑加油站（点）”专项行动，依法打击扰乱成品油市场秩序和存在严重安全隐患的“黑加油站（点）”、“黑油罐车”，严厉查处制售劣质油品等违法违规行为。结合扫黑除恶专项斗争,加强行政执法与刑事司法的有效衔接，健全依法联合监管、日常监管与专项行动相结合的长效工作机制，持续规范全县成品油市场经营秩序。

二、整治重点

（一）无证无照或证照不全非法建设经营加油站（点）行为。

（二）使用流动加油车非法售油行为。

（三）制售假冒伪劣及不达标油品行为。

（四）加油站（点）擅自迁建、改扩建行为。

（五）加油站（点）假冒商标及标识、超规模经营、缺斤短两行为。

（六）未按规定安装或正常使用油气回收装置行为。

（七）违反散装汽油实名购销安全监管规定行为。

（八）存在安全生产隐患行为。

（九）其他违法、违规行为。

三、工作步骤

（一）开展清零行动（3月11日至3月31日）

1、县政府为责任主体，各乡镇和成品油市场监管职能部门统一行动、联合执法，对属地成品油市场违法违规经营行为依法查处。
2、按照涞水县政府办公室下发的《涞水县打击“黑加油站（点）专项行动方案》要求，对已核实的“黑加油站（点）、黑油罐车”，要集中打击，坚决予以取缔。取缔“黑加油站（点）、黑油罐车”一是要查封扣押油品及售油设备，二是要处置劣质油品并追溯油品来源，三是对违法违规从业人员依法控制没收其非法所得，达到拆除加油机、罩棚、起出加油罐恢复土地原貌的标准。

3、对已取缔的“黑加油站（点）、黑油罐车”要加大跟踪检查力度，彻底防止其死灰复燃。在完成清零目标工作的基础上，确保举报一例、核实一例，发现一例、打击一例，有效震慑不法分子，形成专项整治的强大声势。

（二）督导提高阶段（4月1日起至4月15日）

县政府将组成打击“黑加油站（点）”专项行动督导组，通过明察暗访、现场查看、听取汇报等方式，对专项行动情况进行督导检查。一是组织县直相关部门集中检查；二是对明察暗访、集中检查的情况进行阶段性总结。对检查中发现和专项行动中存在的问题，通报属地政府责令限期整改、逐个销号。对专项行动不彻底、走过场、表面整改、弄虚作假，不履职、不作为的单位和人员，予以约谈、通报批评、倒查责任，对造成不良社会影响的依法依规追责问责。督导检查结束后，每个督导组书写督查报告于4月10日前报县成品油市场秩序领导小组办公室。

四、任务分工

按照“统一领导、属地管理、分工合作、协调联动、齐抓共管”原则，明确各部门工作职责。

县政府、各乡镇政府是本辖区成品油市场秩序监管的责任主体，严格落实属地管理，对辖区内打击“黑加油站（点）”专项行动负总责；县成品油领导小组成员单位按照责任分工履行执法打击职责。

县发展和改革局（商务部门）负责依法查处取得成品油批发和零售经营资格企业的违法违规行为，对无证经营者进行甄别并报当地政府组织查处取缔，配合其他职能部门查处成品油流通市场违法违规行为。

县公安局负责依法打击成品油流通市场违法犯罪行为。对储油库、加油站点（消防安全重点单位除外）组织消防监督检查，依法查处消防安全违法行为；对打击“黑加油站（点）”专项行动日常监管中遇到的妨碍执行公务、暴力抗法及黑恶势力等违法犯罪行为进行打击；查处利用散装汽油实施的违法犯罪活动；负责处置查扣的汽柴油等劣质油品；对非法上路经营汽柴油的车辆进行查扣；对非法经营的“黑加油站（点）”从业人员给予行政处罚，构成犯罪的追究其刑事责任。

生态环境分局负责依法查处成品油经营企业环保违法违规行为，重点核查储油库、加油站油气回收设施安装运行情况，加油站双层油罐或防渗池修建改造情况，配合其他职能部门查处成品油流通市场违法违规行为。

县交通运输局负责检查危险品货物运输企业和成品油运输车辆的《道路运输证》，依法查处流动加油车非法运输行为，配合其他职能部门查处成品油流通市场违法违规行为。

县自然资源和规划局负责检查加油站（点）用地情况，依法对违法用地加油站(点)进行处罚；检查加油站（点）是否符合城乡规划要求，会同有关部门依法查处违法建设行为。

县市场监督管理局负责依法查处生产和流通领域油品质量违法违规行为，成品油经营企业假冒商标、相关标识等行为，加强生产、流通领域车用汽柴油及车用尿素质量抽检工作; 监督检查成品油生产销售企业的油品质量、加油机计量标准、油品价格执行情况，建立行之有效的追溯体系。对无照经营的加油站（点）售油设备、油品等物资，依法进行查封、扣押，对其违法行为进行登记并处罚。

县应急管理局负责牵头对成品油经营企业事故隐患排查治理工作进行监督检查。查处储油库、加油站（点）消防安全违法违规行为，配合其他职能部门查处成品油流通市场违法违规行为。

税务局负责检查成品油经营企业纳税申报情况，查处偷税、虚开发票、违规开具发票等税收违法行为，配合其他职能部门查处成品油流通市场违法违规行为。

县财政局负责按照《河北省罚没财物管理办法(修正案)》相关规定,对罚没财物登记造册情况进行审定，配合其他职能部门查处成品油流通市场违法违规行为。

五、保障措施

（一）高度重视，落实主体责任。县政府成立由县委常委、常务副县长张晓峰任组长，发展和改革局局长王磊为副组长，各成员单位主管领导为成员的涞水县打击“黑加油站（点）”专项行动领导小组，下设办公室在县发展和改革局。各乡（镇）政府、职能部门要高度重视，启动“一把手”工程，主要领导亲自调度，专题研究，周密安排，制定打击“黑加油站（点）”专项行动实施方案，层层签订责任书，负责本辖区内打击“黑加油站（点）”专项行动具体组织实施工作，切实落实主体责任。各职能部门要在政府统一领导下，根据本方案要求，认真履行职责，确保不留死角、取得实效。各乡（镇）政府、职能部门于3月14日前将联络员名单和实施方案报县成品油市场秩序领导小组办公室。

（二）部门配合，协调联动。各相关部门要树立“一盘棋”思想，密切配合协作，形成执法合力。按照职能分工，各司其职、各负其责，要守土有责、守土尽责，对成品油市场全覆盖执法检查，及时互通信息和线索，凝聚合力，联合执法，严厉打击一切扰乱成品油市场秩序的行为。各部门在打击“黑加油站（点）”专项行动的同时，完善成品油市场监管工作责任制，形成各部门齐抓共管、协调联动、专项行动与日常监管相结合的成品油市场监管长效机制，努力实现成品油市场监管工作的常态化、法制化和规范化。

（三）宣传发动，社会监督。通过宣传标语、广播、电视、网络等媒体广泛宣传专项行动的重要意义，及时公布专项行动期间限期整改关停的加油站（点）、依法取缔的非法加油站、非法加油点、非法流动售油车名单，宣传发动跟踪报道专项行动取得的成果，宣传正面典型，加大对违法违规行为曝光力度，形成良好的社会舆论监督氛围。各乡（镇）政府、各部门要设立专门的举报电话和电子信箱，面向社会公布，充分发挥“12312”“12315”“12350”“12369”等举报投诉服务热线作用，及时受理群众举报，便于群众参与、社会监督。举报电话于3月14日前报县成品油市场秩序领导小组办公室备案。

各乡（镇）政府、各部门，将此次打击“黑加油站（点）”专项行动开展情况形成文字材料（包括好的做法、取得成效、存在问题及对策建议等）及附件2、3、4、5表格于3月20日前报县成品油市场秩序专项整治领导小组办公室（联系电话：4522152 4525054）。

附件：1.涞水县打击“黑加油站（点）”专项行动领导小组

2.涞水县打击“黑加油站（点）”专项行动县级领导包联乡镇一览表

3.涞水县督导检查组和检查单位人员名单

4.无证无照或违法建设加油站（点）统计表

5.山寨加油站（点）统计表

6.非法流动售油车统计表

7.打击“黑加油站（点）”专项行动情况统计表

附件1

涞水县打击“黑加油站（点）”专项行动

领 导 小 组

组  长：张晓峰   县委常委、副县长

副组长：杨生辉   政府办副主任

        王  磊   县发展和改革局局长

成  员：

刘  阳   县发展和改革局副主任科员

李晶河   县生态环境局副局长

李爱国   县公安局副局长

杨亚东   县应急管理局副局长

贾必林   县市场监督管理局副局长

刘光磊   县自然资源和规划局副局长

刘立宪   县住建局副局长

孟凡赢   县交通局副局长

        张宏建   县财政局副局长

方永兴   县税务局副局长

领导小组下设办公室，地点在县发改局，办公室主任由刘阳同志兼任。
附件2

	涞水县打击“黑加油站（点）”专项行动县级领导

包联乡镇一览表

	乡镇
	分包领导
	乡镇
	分包领导

	涞水镇
	韩彦清
	王村镇
	王海龙

	张海利

	胡云霞

	义安镇
	沈立群
	娄村镇
	肖  健

	曲秀杰

	高志民

	石亭镇
	崔志刚
	胡家庄乡
	刘清源

	张建敏

	永阳镇
	张贺春
	明义镇
	刘占坡

	一渡镇
	刘喜宗
	东文山乡
	李艳霞

	薛金国

	杨宝楼

	三坡镇
	马坤英
	龙门乡
	王金桥

	马树起

	九龙镇
	张晓峰
	其中口乡
	王力强

	王立红

	张定益

	赵各庄镇
	胡金萍

	常  征

附件3
涞水县督导检查组和检查单位人员名单
	第一组
	县发改局
	刘  阳
	副主任科员
	组长
	王村镇、胡家庄乡、明义乡

	县自然资源和规划局
	刘光磊
	副局长
	组员

	县发改局
	杨少华
	科员
	组员

	第二组
	县市场监管局
	贾必林
	副局长
	组长
	东文山乡、娄村乡、永阳镇

	县税务局
	方永兴
	副局长
	组员

	县财政局
	张宏建
	副局长
	组员

	第三组
	县生态环境局
	李晶河
	副局长
	组长
	三坡镇、九龙镇、赵各庄镇、龙门乡、其中口乡

	县交通局
	孟凡赢
	副局长
	组员

	县住建局
	刘立宪
	副局长
	组员

	第四组
	县公安局
	李爱国
	副局长
	组长
	涞水镇、义安镇、石亭镇、一渡镇

	县公安局
	曹继新
	治安大队

大队长
	组员

	县应急管理局
	杨亚东
	副局长
	组员

附件4
无证无照或违法建设加油站（点）统计表
      乡（镇）政府（公章）                            日期：    年    月    日
	加油站（点）名称
	地址
	负责人
	处理情况

	取缔
	关停

备注：地址填写需详细，具体至乡镇村。

附件5
山寨加油站（点）统计表
         乡（镇）政府（公章）                       日期：    年    月    日
	加油站（点）名称
	地址
	负责人
	类型
	处理情况

	关停
	整改

备注：1.山寨加油站（点）“类型”需填写仿冒标识（如仿冒中石油、中石化等）。

2.地址填写需详细，具体至乡镇村。

附件6
非法流动售油车统计表
      乡（镇）政府（公章）                日期： 年  月  日

	车牌号
	吨位
	责任人
	非法流动售油车
	处理情况

附件7
打击“黑加油站（点）”专项行动情况统计表

      乡（镇）人民政府、职能部门（盖章）       日期： 年  月  日

	辖区内储油库、加油站（点、船）、流动加油车数量

	储油库

	检查储油库、加油站（点、船）、流动加油车数量

	储油库

	加油站

	加油站

	农村加油网点

	农村加油网点

	加油船

	加油船

	流动加油车

	流动加油车

	组织开展检查次数

	出动人员数

	出动车辆数

	检查正规加油站问题数量

	整改数量

	查处证照不全加油站（点）               个
	无《成品油零售经营批准证书》     个

	无《危险化学品经营许可证》       个

	无工商营业执照                   个

	查处环保不达标储油库                   个
	未安装及未正常使用油气回收装置   个

	其他：                           个

	查处环保不达标加油站（点）             个
	未安装及未正常使用油气回收装置   个

	其他：                           个

	查处擅自改扩建超经营范围加油站（点）   个
	处理情况：

	查处安全隐患                           起
	处理情况：

	查处“黑加油点”                       个
	已拆除                           个

	已关闭                           个

	查处“山寨加油站”                     个
	已拆除仿冒标识                   个

	已关停                           个

	查处“黑油罐车”                       辆
	处理情况：

	查处非法流动售油车                     辆
	处理情况:

	查处非法生产、调合油品行为             起
	处理情况：

	查处销售假劣油品行为                   起
	处理情况：

	查处销售不达标油品行为                 起
	处理情况：

	抽检油品样品                           批
	不合格                           批

	查处收缴物品
	油品                 吨
	处理涉案人员（人）
	治安拘留       人

	加油设备             台

	刑事拘留       人

	接到群众投诉举报                       起
	处理情况：

填报人：                      联系电话：
  涞水县人民政府办公室                  2019年3月15日印发
1